ria decertanti adesset propius, tanta vi hostilis etassem fudit, ut cælum pro Christianis pugnasse videretur: « Inter paucas, » inquit Maffei¹, « præcipue memorabilis haec fuit victoria: desiderati ex hostibus mille sexcenti, e nostris non amplius decebant, ac præsentis e cælo subsidii haud dubiam fidem cum alia multa fecere; tum vero thitania mox Mahometana cadavera sagittis (cum eo teli genere Christiani carerent) pectore adverso transfixa, ut ab illis missæ in ipsosmet refortæ divinitus viderentur fuisse. » Injectæ sunt navalibus faces, atque Ormuzia discrimen adiit, ne incendio conflagraret. Quibus malis domiti Saraceni iis legibus pacem admisere², ut Zeiphadinus rex in clientelam Emmanuelis Lusitaniae regis concederet, quindecim millium aureorum vectigal pendere, neconon ad extruendam arcem Albuquerquo necessariam materiam, operas sumptusque suppeditaret. Cum vero ita Lusitanum imperium firmandum pularet Albuquerquius, versa in contrarium spe labefactatum es, quandoquidem animadverso Christianorum exiguo numero Arabes fidem maligne servarunt, nostrique operum laborumque pertæsi in Albuquerquium seditionem movere, quasi extructa arce ab Arabibus et Persis, mox atque classis abscederet, præsidarii opprimendi forent. Accesserat autem Persarum regis legatus, qui vectigal ab Ormuziano deposcebat; cui Albuquerquius, impositis in fereulum globis ferreis cuspibusque, respondit³, ex ea moneta vectigal pendi a rege Lusitano iis, qui a regibus Lusitano imperio obnoxii vectigal postulent: sed hæc magnifice magis quam prospere dicta; siquidem rebellarunt Ormuziani, ac post varia prælia, cum urbs prope in extremam inopiam redacta leges ab Albuquerquo acceptura esset, navarehi conspiratione facta in Indiam vela explicuere: ita desertus Albuquerquius cœpto destitut, omnem tamen insulam vastavit, neconon duos Laregi regis propinquos quingenlosque Mauros Ormuzianis subsidio venientes cecidit: tum ad Socotoræ arcem, quam Fartaces oppugnabant, proximo ineunte anno commode accurrit.

19. Pervenit interea ad Pontificem paucis post diebus novus nuntius ab Emmanuele rege Lusitanæ cum regiis litteris de Taprobana⁴ Christiano adjuncta imperio, deque pulcherrima maritima Victoria de Barbaris habita: quo lato nuntio universi gandio completi sunt: cum tenuis antea de ea insula fama ad veteres Romanos pervenisset ex servo Antonii Plocami, qui ex Arabicō sinu solvens ea tempestate delatus fuerat: de qua etiam Erathostenes, Diony- sius poeta et Ptolomeus, ut disjunctissima ad

¹ Barros, sup. c. 6, Oros. I. v. Maff. I. III. — ² Barros, dec. 2, I. II. c. 1, 2, 3 et 4, Oros. I. v. Maff. I. III.

¹ Maff. I. III. — ² Barros, I. II. c. 4 et 5, Oros. et Maff. ubi sup. — ³ Oros. I. VI. Maff. I. III. — ⁴ Oros. I. IV. Maff. I. III.

Austrum meminere, ut notat Raphael Volateranus¹: meminit etiam de ea Dorotheus Tyri episcopus qui floruit imperante Constantino, atque in ea Evangelium Christi ab eunucho Candacis reginæ *Ethiopum* promulgatum fuisse testatur. Cum vero in eam appulere Lusitani, extincta erat Evangelii lux, insanisque superstitionibus Taprobanenses erant irretiti, quamvis insignis alicujus sanctitate viri defixum aliquod vestigium colerent; ut refert Maffeus², qui insulam illam ita describit: « Hæc ovali maxime figura ducentarum circiter et quadraginta leucarum ambitu, leucas in longitudinem septuaginta octo patet, in latitudinem quatuor et quadraginta, atque a Cori promontorio avulsa freto vadoso Piscarie, quæ appellant, oræ prætenditur, ea cœli clementia, soli ubertale et copia fluminum aquarum perennium, ut primorum parentum sedes olim perhibetur fuisse; varia pecorum armenta, neenon elephantos gignit egregie bellicosos ac dociles: cæteris metallis caret, ferrum incolæ effodiunt: plurimas fert gemmas, verum præcipua claritate sapphiros, chrysolitos, pseudopalos ac pyropos, itemque aromala pretiosa cinnamonum, cardamonum piper, ac palmas eximiæ bonitatis. Ad hæc vel in primis jucundo spectaculo silvosi montes ad effigiem theatralem inflexi vastam planitatem oblongo circuitu in eavæ formam includunt; quorum unus in arduam et subreptam altitudinem pâne septem leucarum exurgit, habetque in summo æquatam agri planitatem, ex enjus medio bieubitale saxum eminens ad instar mensæ vestigium demonstrat impressum inelyti sanctitate viri, quem ex India regno Æli quondam in ea loca venisse tradunt, ut gentem superstitionibus deditam fabulosis ad unius Dei cultum religionemque traduceret. Ergo tanta veneratio nis est locus, ut a leucis amplius mille omnium ordinum peregrini, ac præsertim Juges illue pietatis causa contendant ingenti labore; siquidem præter cæteras itineris difficultates atque pericula, in eos etiam montis cacumen nonnisi per adactos clavos ferreasque catenas a se sensus est. Haud absimile vero videtur, quod aiunt quidam, in eo, quod dixi, vestigio, quanquam extineta jam nominis antiqui et peregrini memoria, coli eunuchum Candaces *Ethiopum* reginæ, quem cum aliis scriptores, tum vero Dorotheus Tyri episcopus, qui Constantino magno imperante et sanctitatis et doctrinæ laude præcelluit, in Arabia-Felice, totaque Erythra, et in Taprobanâ Christi Evangelium promulgasse testatur. Porro insula universa novem in satrapias, vel regna dividitur; estque ad omne commercium vel frequentia portuum, vel ipsa loci regione in primis accommodata. »

20. Indictæ sunt Romæ a Pontifice sole-

mnes supplicationes ad agendas Deo gratias de amplificato in India Christiano nomine, compo sitoque agmine religioso Julius cum cardinalibus sacram pompam duxit: tum Emmanuel Lusitanæ rex publice pro concione laudatus, editæque aliae pture lœtitiae significationes, quas Paris de Grassis ita describit in rituam hoc anno peractorum historia: « Sanctissimus dominus noster, cum diebus proximis (nempe in Adventu) habuisset munitum a rege Portugaliæ de victoria per classem ejus habita contra regem Taprobanensem, qui est in insula magna Taprobanis, quæ habet decem civitates sub se absque reliquis insulis habitabilibus in Oceano versus Indos, et prout diffusius rex ipse Portugalensis scripsisse dicitur, statuit ad laudem Dei pro gratiarum actione aliquam solemnum memoriam exinde facere, propterea mandavit quod in die S. Thomæ Apostoli, qui est apud Indos pro magno sancto adoratus, fieret solemnis processio per omnem clerum Urbis usque ad S. Petrum, nulla habita ratione privilegiatorum, sed ut omnes tam patriarchales quam abbatiales ordines venirent; et etiam quod omnes officiales quorumcumque Urbis officiorum sicut in die Corporis Christi venire solent, exceptis luminalibus. Statoit etiam quod omnes hujusmodi processiones cleri solum et non officiorum ad S. Petrum per triduum venirent. Item quod ignes publici, et campanarum sonitus, et aliae significationes lœtitiae fierent in vigilia S. Thomæ et in die ejusdem. Item quod dicerebatur missa in Ecclesia S. Petri apud altare S. Petri per cardinalem. Item quod sua Sanctitas et omnes cardinales et prælati indui paramentis processionaliter irent ad Ecclesiam, et quod fieret sermo indicativus tancae victoriæ, et quod daret plenariam indulgentiam, et ostenderetur vultus sanctus, et ferrum et lancea Christi. »

21. *Pontificis litteræ ad principes Christianos de ineuia inter ipsos concordia, et viribus in Turcas conjungendis.* — Cepit inde Julius ingens amplificandæ in Oriente religionis, superstitionisque Mahometicæ delenda desiderium, deque evertenda Turcica tyrannide iniit consilia, deditque propterea operam ut reges jungeret fœdere; quos de propagato in India Christiano imperio fecit certiores, ut Lusitani Taprobanam amplissimam insulam subegissent: ut aliam quoque non minorem invenissent, et cum hostibus Barbaris maritimo prælio decertantes eorum classem maximam fudissent evertissentque; utque in ea loca ventum esset, e quibus sultano *Egyptio* et *Babylonio* acre moveri bellum, et terror incuti posset: tum lœtam spem affulgere, ut excisa in Occidente Saracenorum tyrannide, Christi cultus restitui Asiæ posset: quo argumento scriptæ hæc ad Henricum Angliæ regem litteræ, quibus etiam ipsum rogavit, ut Romanorum et Francorum reges ad redintegrandum

¹ Vol. I. XII. — ² Maff. I. III.

inter sese pacem, ac vertenda adversus Turcas
arma hortatibus suis urgeret :

“ Regi Angliae,

“ Accepimus nuper litteras charissimi in
Christo filii nostri Emmanuelis Portugaliae et
Algarbi regis illustris de praelarissima victo-
ria, quam contra perfidos Saracenos salutiferae
cruelis hostes est consecutus, prout ex exemplo
litterarum ipsius regis presentibus introcluso
majestas tua videbit : quibus nos litteris lectis,
solemnibus ceremoniis gratias Deo egimus, in-
genti laetitia exultavimus, et in optimam spem
adducti sumus, ut a Septentrionalibus et aliis
principibus Christianis simile aliquid aut ma-
jus fiat contra perfidos Turcos et alias infideles ;
Deus enim et Salvator noster Jesus Christus,
qui ob aliquod grave fortasse delictum popu-
lum suum fidelem haecenus in Oriente opprimi
passus est, pacatus jam et propitiatus pulchram
occasionem reipublicae Christianae bene gerendae
obtulisse videtur, perdonitis jam et contritis in
Occidente Saracenorum viribus virtute charis-
simorum in Christo filiorum nostrorum Ferdinandi
Catholici et Emmanuelis Portugalensis
regum illustrium ; divinum enim Numen ortho-
doxis Portugalensibus affuisse videtur, qui Ta-
probanam insulam maximam et nobilissimam
veetigalem sibi fecerunt, aliam non minorem
insulam adinvenerunt, et cum classe duecenta-
rum magnarum navium, aliorumque navigiorum
omnibus instrumentis bellicis instructo-
rum aperto marte, cum ipsi numero essent
longe inferiores, congregi non dubitarunt, eamque
in fugam verterunt et dissipaverunt, et in
ea loca progressi sunt, ex quibus magnum ter-
rorem perfidissimo superbissimoque soldano
inferre possunt : quia Salvator noster voce quo-
dammodo sua reliquos Christianos principes
admonere videtur, ut tantam occasionem præ-
terlabi non permittant; sed contra perfidos
Turcos aliquid dignum nomine et majoribus
suis aggrediantur, prout nos charissimis in
Christo filiis nostris Romanorum et Franciae
regibus, eos ad mutuam pacem faciendam san-
ctissimamque expeditionem suscipiendam hor-
tantes, scribimus. Quocirea majestatem tuam
in Domino exhortamur, ut quemadmodum
haecenus sapientissime pientissimeque fecisti,
nobis in suadenda hujusmodi pace cooperari
velis, eisdemque regibus suadere, ut sepositis
rebus, que pacem ipsam retardare possint, in
mutuam gratiam redeant, pacem faciant, et
tantos apparatus belli in hostes fidei orthodoxae
convertant, offensasque mutuas ipsi Salvatori
et nobis condonent; cum gloria divina humanae,
et publica utilitas privatæ anteponenda sit. Spe-
ramus quod reges ipsi, ut sunt pientissimi at-
que sapientissimi, vocem Salvatoris et nostram
audient, tuisque sanis consiliis in hac re ac-
quiescent.

“ Dat. Romæ xxv Decembris mōvi, Ponti-
ficiatus nostri anno v ».

22. Addidit etiam Julius hac occasione pios
stimulos Ferdinando utrinque Siciliae et Ara-
goniae regi¹, ut partam in Mauris ex Granatensi
regno ejiciendi gloriam augeret, Mahometis-
que sordibus Africam, quæ audito tantum
ipsius nomine contremisebat, liberaret : cum-
que ipsius et Emmanuelis opera plures nationes
ad Christum traductæ essent, incitandos addidit
Septentrionales reges, ut par studium in divini
uuminis cultu latius amplificando exceden-
doque Turcio imperio collocarent.

“ Julius, etc. Sit Deo laus et honor : magna
profecto majestatis tue, magna ipsius Portuga-
liae regis gloria : quorum eximia virtute ac pie-
tate impii Saraceni Bortica ejecti in ipsis etiam
Africæ teetis nomen et potentiam Christi fide-
lium tuamque formidant : multæ etiam et ma-
ximæ insulae, multæque nationes ad verum Dei
cultum redactæ sunt : nunc a nobis et tua ma-
jestate est curandum, ut Septentrionales quoque
principes, præsertim Romanorum et Franciae
reges prædicti, qui Dei benignitate potentissimi
sunt, et valentissimos exercitus habent, vires
suas contra perfidos Turcos convertant; ut
quemadmodum ab Occidente tutela et propaga-
tio Christianæ rei per tuam majestatem et Port-
ugalensem effulsit, ita in Oriente quoque
devictis impiissimis Turcis effulgeat, etc. » Ad-
dit preces, ut concordia inter Ludovicum et
Maximilianum reges interpretem agat, jungat-
que fœdere in Turcas. « Dat. Romæ xxvii De-
cembris mōvi, Pontificatus nostri anno v ».
Accensus Pontificis adhortationibus Ferdinandus
rex bellum in Africa adversus infideles
intulit : de eujus victoriis dicetur inferius :
nunc ab Indiis Orientalibus ad Occidentales
digredimur.

23. *In America amplificatum imperium Chri-
stianum.* — In America ejusdem Ferdinandi
auspicij, ac virtute Christophori Columbi, pa-
tria Genuensis, ejusque fratris Bartholomæi res
Christianæ amplificata fuerat, inventaque erant
amplissimæ insulae, auri, gemmarum et aro-
matum feraces, quarum nulla apud veteres
memoria extiterat : tum ingens afulgebat spes
novas in dies insulas terrasque vastissimas re-
pertum iri, in quibus Christiana religio propa-
ganda foret : cum vero Christophorus Colum-
bus e vivis sublatu esset, Didacus illius filius
Americanus archithalassus non paucos adver-
sarios expertus est: eujus patrocinium suscepit
Pontifex rogatu Bartholomæi Columbi, Chri-
stophori fratris, qui post soleata Amerieæ ma-
ria, insulas et continentem lustratas ad Sedem
Apostolicam se contulerat, et Franciscum Xime-
nius archiepiscopum Toletanum, ut Hispania-

¹ Lib. viii brev. p. 312.

rum primatem, ac religionis dilatandae cupidissimum hortatus est¹, ut Didaci jura apud Ferdinandum fueretur, pactionesque a Christophoro Columbo cum illo factas servandas curaret; adjecta est iis litteris haec temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xix mensis Aprilis, anno m̄vii, Pontificatus nostri anno iv ».

24. *Auctum cardinalium collegium.* — Auctus est sequenti mense cardinalium senatus, adjetis tribus Gallis et Hispano, ut refert Paris de Grassis²: « Die, inquit, Lunæ xvii Maii m̄vii, publicati fuerunt tres cardinales, duo ex tribus, qui prius creati fuerant secrete ab eodem Pontifice Bononiae existente, scilicet dominus Franciscens de la Tremoglia Gallus, cardinalis Auxitanus, dominus Reginaldus de Pria, cardinalis Bajocensis, dominus Ludovicus de Ambasia cardinalis Albiensis: et cum istis eadem die creatus et publicatus est simul alius ad instantiam regis Castellæ dominus Franciseus, Ordinis Minorum, cardinalis Toletanus ». Primus ex his paucis mensibus superstes dignitatis titulo sepulchrum ornavit: quartus vero, cognomine Ximenius, pietate et rebus pro Christo præclare gestis inclinavit. Eiecti sunt etiam nonnulli ex veteribus cardinales ad eelsiorem gradum eodem anno, ut refert idem Paris de Grassis³: « Die ix, inquit, Septembris provisum fuit Ecclesiæ Sabinensi de persona reverendissimi domini Raphaelis cardinalis S. Georgii per obitum cardinalis Recanatensis vacanti: reverendissimus dominus cardinalis S. Crucis fuit promotus ad Ecclesiam Tusculanam. Item die Veneris xxvi ejusdem, provisum fuit Ecclesiæ Albanensi de persona reverendissimi domini cardinalis Macloviensis vacanti per translatiōnem reverendissimi cardinalis Alexandrini ad Ecclesiam Prænestinam, tum per obitum cardinalis S. Praxedis vacanlem: et ipse dominus provisus fuit associatus a collegio cardinalium usque ad habitationem suam, quæ fuit in monte Jordano, et cardinales non sunt ingressi domum, sed extra in platea majori fecerunt ceremonias ».

25. *Felix obitus S. Francisci Paulani.* — Hoc anno migravit in celum Franciseus Paulanus sanctitate et miraculorum gloria celeberrimus, conditor Minimorum triplicis sodalitii: cuius religiosa instituta vivo et spirante ipso confirmata a Romanis Pontificibus refert Leo X in Diplomate⁴ de ipsius memorie consecratione edito: « Fratrum, inquit, ac sororum cum decem, dictorum autem utriusque sexus tertiariorum regulas cum septem capitulis per eum pie institutas reverendissime memorie Julius papa II similiter prædecessor nosler, eodem

beato viro tune in humanis agente, matura præhabita deliberatione, tanquam religioni consonas, postquam idem Sixtus prædecessor noster, ac sanctæ commemorationis Innocentius VIII et Alexander VI Romani Pontifices etiam prædecessores nostri eidem beato viro, ejusque Ordini, ac ejus personis et dominibus, quamplura privilegia concesserant, per suas primo et deinde nos per alias nostras litteras approbavimus et confirmavimus; diversisque privilegiis, gratiis et indultis Ordinem ipsum multipliciter communiavimus, prout in ipsorum prædecessorum et nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cumque vitæ sua finem jam proximum divina inspiratione prospiceret, idem beatus vir, pridie quam decederet, qui fuit dies Cœnæ Domini, pluribus ex fratribus suis, qui ex variis provinciis et regnis tunc ad eum venerant, astantibus in missa conventuali, et post Pœnitentia sacramentum suscepimus, cum profundiissima humilitate, uberrimaque lacrymarum effusione pectus suum percutiendo, sacrosanctum Eucharistiae viaticum e manibus unius ex sui Ordinis presbyteris magna cum devotione suscepit. Postea Domino nostro Iesu Christo, beatæque Marie virgini, et sanctis omnibus devote peractis gratiarum actionibus, missaque hujusmodi celebrata, ad cellam suam propriis pedibus, licet pro senectute debilis et infirmus baculo, quem more solito gestabat, innixus rediit. Postero autem die, cum idem beatus fidelisque Dei servus tempus instare videret, quo sibi ex hac lacrymarum valle migrandum erat, dictos fratres suos ad se convocari jussit, eosque ad fraternalm pacem mutuamque charitatem dulcissimis verbis ac salutaribus monitis charitative exhortatus est, illisque benedictione more solito imperita, cum jam nonagesimum primum vel circa annum feliciter implevisset, anno a partu virgineo millesimo quingentesimo septimo, Aprilis vero die secunda, quæ tune fuit Parasceves Veneris Sanctæ nuncupata, circa horam, qua pro nobis Christus passus est, signo sanctæ crucis devote signatus, omnibusque sacramentis Ecclesiasticis debite communitus, ter lecta coram eo Dominica passione, junctis devote manibus, erectisque in celum oculis sanctæ crucis triumphum pie amplectens reverenterque osculans, ac sœpius, *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum*, aliasque pias orationes devote repelens, dimissa hujus earnis sarcina quasi vivens absque aliquo doloris aut mortis notabili signo migravit ad Christum. Cumque tune per undecim dies, ejusdem beati corpus insepultum remanserit, illucque maxima virorum et mulierum ac religiosarum personarum multitudo accesserit, ut sanctum virum, quem viventem summa fuerant veneratione prosecuti, etiam defunctorum viderent, et illius apud Dæum suffragia mererentur, mirum

¹ Lib. II. brev. p. 312. — ² Paris. p. 316. — ³ Ib. p. 217. — ⁴ Leo X. in Bull. const. 38.

omnibus fuit, quod ejus caro per tot dies incorrupta permanserit, nec ullum prorsus factorem emiserit, quin potius odor quidam suaviter fragrans ab ea manaverit. Post ipsius etiam oblitum multis ejus opem implorantibus omnipotens Deus quamplures gratias clargiri, magna que miracula palam operari dignatus est. Per motos earum coelestium virtutum fama Franciscum et Francorum regem, Claudiam reginam, quae nuncupato voto prolem masculam, cui Francisci nomen impositum est, suscipi obtinuit, atque Aloysiam regis matrem apud Leonem X egisse, ut sanctorum honores illi decernerentur, interius diceatur⁴.

26. *Sacra aedicula Lauretanæ miraculis illustrata, et indulgentiis decorata.* — Hoc anno virgo Deipara insigni miraculo virginiculam quandam septennem Alexandram nomine, quæ in agello, dum paternas pecudes pasebat, sub arborum umbra supplex Deo preces fundere consueverat, prehensam manu ad Lauretanam ædem triginta milliarum intervallo disjunctam deduxit reduxitque: tum pietatis tyrocinio ita perpolivit, ut postea sanctimonialium numero adscripta sanctitate ac miraculis floruerit. Remuti gesta est in Lauretana historia describit Horatius Tursellinus² societatis Iesu sacerdos: Sabino cuidam ex pago haud ignobili agri Piceni (Rocham Contradam vocant filia erat septennis nomine Alexandra, quæ haud longe a pago paternum pasebat gregem. Ille cum oves pasearentur, sub arboribus venerabunda cœlesti Numini supplicare consueverat: itaque divinitus, nondum septennium egressa, dicavit se Deo: quo magistro, dum precibus institit Deiparam enixe colens, repente obtulit se illi cœlesti specie Virgo haud dubie Dei maler fuit) quæ puellam manu prehensam se sequi jubet. Mira res dictu! triginta millia passuum ab eo loco ipsam et cœlum regina parvam puellam ad Lauretanam ducuit ædem, et ingenti perfusam gaudio ex sua imaginis ac domus aspectu reducit ad pascha: ibi Alexandram, etiamsi quæ tandem illa aedes, quæ Virgo esset ignoraret, tamen ingens ejus loci et spectaculi desiderium tenebat. Ergo ut gustata semel Lauretanæ domus dulcedo subibat animum, flens precibus urgere ac latigare Salinum patrem non desinebat, ut ad ædem illam tot lumenib; illustrem neque enim aliter designare noverat locum se duceret, ubi pulcherrima illa Virgo habitaret. Eludebat filie postulatum pater, sive pueriliter eam delirare ratus, sive quem tandem locum illa describeret ignarus. Ceterum haud multo intermissio tempore evenit, ut Sabinus cum universa familia Laurenum pergeret: tum vero Alexandra locum agnoscens gestire, et exultare gaudio, ac versa ad paren-

tem: tu, pater, inquit, haec illa est domus, quo me pulcherrima illa Virgo candida veste amicta deduxerat; huc ego redire, hoc spectaculo iterum frui expetebam. Obstupnit ad haec pater, et eximiam puellæ erga Deiparam religionem animo reputans, sensit eam B. Virginis esse cordi utique, cum Dei mater illam ad se a primis annis innitatam quadam ratione pelliceret. Igitur pietatem filiae favere non destitit, remque omnem nec ipse facuit; et Alexandra, ubi adolevit, piis hominibus saepe narravit, qui deinde aliis ac mili ipsi retulerunt. Incidit hoc miraculum in annum sæculi hujus vii, nec frustra hæc fuerunt. Alexandra deinde hoc tyrocinio imbuta virginitatem perpetuo coluit, vitamque sanctissime egit ad annum nonagesimum, Lauretanam Virginem quoannis revisens. Tanta porro fuit sanctimonial fama, ut in oppido Montalbodo virginum cœnobio antistita data sit; ubi miraculis etiam, non tantum virtutibus floruit.

27. Cum in ea aedicula sacra Lauretana maxima in dies divina pietas miracula ederet, Pontifex sacras indulgentias ab aliis Pontificibus concessas iis, qui eam lustrarent, confirmavit: tum etiam ab episcopi Recinetensis imperio liberari et immunem esse jussit¹; quod sacer esset B. Virginis thalamus, qui e Syria in Illyricum, inde Laurenum, mutatis variis locis, translatus fuisset.

Ad perpetuam rei memoriam.

28. Dudum postquam felicis recordationis Paulus papa II prædecessor noster sub datis videlicet octavo kal. Februarii, Pontificatus sui anno septimo; omnibus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui Ecclesiam B. Mariae de Laureto dudum in honorem ipsius Virginis gloriose extra muros Recanateses miraculose fundatam, in qua, sicut fide dignorum habebat assertio, ipsius Virginis gloriose imago angelico comitata cœtu mira Dei clementia collocata existebat; et ad quam propter cerebra et stupenda miracula, quæ ejusdem Virginis gloriose meritis et intercessione pro singulis ad eam recurrentibus, et ejus auxilium implorantibus humiliiter, Altissimus operabatur in dies, ex diversis mundi partibus etiam remotissimis, ejusdem Virginis gloriose liberati praesidiis, populi confluens multitudo, in singulis diebus Dominicis, incipiendo a prima tunc proximæ Quadragesimæ, usque ad solemnitatem sacraissimi Corporis Domini nostri Jesu Christi, singulisque diebus Majoris-Heliodomadæ, quæ sancta appellatur, et similiter in festivitate Resurrectionis Dominicæ cum duobus sequentibus, Ascensionis quoque, et Pentecostes cum duobus sequentibus, et solemnitatis ejusdem Corporis Domini nostri Jesu Christi, et per

⁴ An. Chr. 1510. — ² Turs. hist. I. ii. c. 13.

¹ Jul. II. lib. Bull. L.

totam ejus octavam, in aliqua festivitatum Dominicarum seu dierum praedictorum devote visitarent, et pro ipsius fabricae conservatione ac ornamento sive alias manus porrigerent adjutrices, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent, plenam absolutionem, remissionem et indulgentiam concesserit: piæ memorie Sixtus papa IV etiam predecessor noster, ejusdem Pauli predecessoris vestigiis inhærendo, ac cupiens, ut ipsa Ecclesia, ad quam specialem gerebat devotionis affectum, congruis frequentaretur honoriis, et quod fideles præfati eo libenter devotionis causa confluenter, ad eamdem, et ad hujusmodi ædificiorum fabricam et perfectionem manus promptius præberent adjutrices, quo ex hoc ibidem dono cœlestis gratiae uberioris consiperent se refectos, omnibus vere pénitentibus et confessis, qui ex tunc in futurum Ecclesiam prædictam præscriptis Quadragesima, et aliis sequentibus Dominicis, usque ad solemnitatem prædictam sacrafissimæ Corporis Domini nostri Jesu Christi, ac singulis diebus Majoris-Hebdomadæ, necnon Resurrectionis cum duobus sequentibus, et Ascensionis Dominicæ ac Pentecostes etiam cum duobus sequentibus, et in solemnitate præmissa ejusdem Corporis Domini nostri Jesu Christi, et per totam ejus octavam, aut aliquam Dominicarum festivitatum, seu dierum hujusmodi devote visitarent annuatim, et ad structurarum prædictarum perfectionem, ipsiusque Ecclesiæ ornamentum, aut alias in ipsius Ecclesiæ utilitatem manus porrigerent adjutrices, omnium peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent, plenam absolutionem, remissionem et indulgentiam, per quasdam concessit, etc ». Subdit Julius, Sextum Lauretanam Ecclesiam ab episcopi Recinetensis potestate liberam pronuntiasse, ipsam clientelæ Sedis Apostolice addixisse; plura, ut divina res in ea angustiore pompa perageretur, constituisse, velut in sequitur Recinetensem episcopum vel prætorem, quidquam ex sacra stipe a fidilibus oblata decerpere: postea vero Hieronymum episcopum Sabinensem tunc fit. S. Balbinæ presbyterum cardinalē Recinetensi episcopatuī præfecisse, eidemque curam Lauretanæ Ecclesiæ demandasse; tum subjicit Pontifex :

28. « Cum autem nuper præfatus Hieronymus episcopus debitum naturæ persolverit, nos attendentes quod nedum est in prædicta Ecclesiæ de Laureto imago ipsius B. Marie Virginis; sed etiam, ut pie creditur et fama est, camera sive thalamus, ubi ipsa beatissima Virgo concepta, ubi educata, ubi ab angelo salutata Salvatorem sacerdotum verbo concepit, ubi ipsum suum primogenitorem suis eastissimis visceribus laet de cælo plenis lactavit et educavit: ubi quando de hoc sæculo nequam ad

sublimia assumpta extitit, orando quiescebat; quamque Apostoli sancti primam Ecclesiam in honorem Dei et honorem B. Marie virginis consecrarunt; ubi prima missa celebrata extitit; ex Bethleem angelicis manibus ad partes Selavonia et locum flumen nuncupatum primo portata, et deinde per eodem angelos ad nemus Lauretæ mulieris ipsius beatissimæ Virginis devotissimæ, et successive ex dicto nemore propter homicidia et alia facinora, quæ inibi perpetrabantur, in collem duorum fratrum, et postremo ad rixas et contentiones inter eos exortas in vicum publicum territorij Recanaten sis, translata existit; cupientesque ipsam Ecclesiæ ad quam non minorem devotionis affectum gerimus, quam Paulus, et qui secundum carneum avunculus noster erat Sixtus, predecessoris præfati gesserunt, tam in spiritualibus et temporalibus quam circa illius ministros, ac res et bona; necnon ad illam devotionis causa accedentes salubriter regi, dirigi et gubernari, motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine unionem, annexionem et incorporationem dissolventes, ipsas litteras præfati Sixti predecessoris, quoad exemptionem ipsius Ecclesiæ de Lanreto, et illius ministrorum oblationum, et rerum omnium mobilium et immobilium ab Ecclesia Recanateni ac episcopo Recanateni nunc et pro tempore existente, illiusque officialibus quibuscumque præsentibus et futuris, eorumque visitatione, correctione, superioritate, dominio et potestate, atque ad indulgentias eidem Ecclesiæ, et illam in prædictis seu etiam forsitan aliis diebus visitantibus, tam per dictum Sextum, quam quosenque aliquos Romanos Pontifices predecessorès nostros quomodo libet concessas, necnon quoad facultatem absolvendi, modo tamen infrascripto Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere debere decrevimus etc ». Eamdem Ecclesiam in clientelam Pontificiam acceptam amplissimis exornat prærogativis: tum plura ad ejusdem Ecclesiæ augendam dignitatem sanxit. « Dat. Romæ apud S. Petrum an. mbyii, XIII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno iv ».

Cum ita nitidissimis et constantissimis argumentis pateat sacram eam aediculam divinitus delatam, atque a Deo conspiciua in ea miracula patrari; tamen haeretici nefarias effundere calumnias, a diabolo utique calumniatore edoceti, non perhorrescunt: haec tñgi astu Pontificium, ut Picenum opibus hospitium loquunt; qui utinam positis odiis rei veritatem puram inquirant, atque ex tenebriosissima impietate emergant.

29. *Leges militiaæ S. Jacobi instrutæ.* —

Confirmavit¹ hoc anno Julius leges equestris militiae S. Jacobii, ejus ea erant sanctissima instituta, ut milites ad vitam pro tuenda Christi tide Mahumeticaque superstitione exscindenda semper essent comparati; a quibus clarissimi triumphi de impiis saepius fuere reportati. Consignatum est hujusmodi Diploma hac loci et temporis nota. Dat Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MDVII, pridie kal. Novembris, Pontificatus nostri anno IV».

30. *Blasphemus impostor in Germania.* — In Germania exortus est blasphemus impostor, Lutheri antichristi p̄r̄ambulo, p̄r̄cursor, et magicarum superstitionum ostentatione turgidus, qui Christi miracula contemnere, seque illi in palrandis similibus aequare ausus est maximo cum dedecore Germanorum, qui ejusmodi hominum portenta stulle potius coluere, quam flammis aboleverunt. Meminit de hoc sathanæ emissario Trithemius² in litteris ad

Joannem Virdungum mathematicum his verbis: « Homo ille, de quo mihi scripsisti, Georgius Sabellius, qui se principem necromanticorum ausus est nominare, gyrovagus, battologus, et circumcellio est, dignus qui verberibus castigetur, ne temere deinceps tam nefanda et Ecclesiæ sanctæ contraria publice audeat profiteri. Quid enim sunt aliud tituli, quos sibi assumit, nisi stultissima ac vesane mentis indicia, qui se fatum non philosophum ostendit? sic enim titulum sibi convenientem firmavit: Magister Georgius Sabellius, Faustus junior, fons necromanticorum, astrologus, magus secundus, chiromanticus, necromanticus, pyromanticus, in hydra arte secundus». Et infra: « Eadem vanitate actus in plurimorum fertur dixisse p̄äsentia quod Christi Salvatoris miracula non sunt miranda; se quoque omnia facere posse, quæ Christus fecit quoties et quandocumque velit».

¹ Jul. lib. Bull. LXXI. p. 114. — ² Trith. l. ii. Ep. XLVIII.

JULII II ANNUS 6. — CHRISTI 1508.

t. Germano, Gallo et Venetis inter se conciliandis totus est Julius, et profitetur se cum regibus bellicos labores in Turcos suscepturum. — Anno post Christum natum millesimo quingeniesimo octavo, undecima Indictione, Julius consilia jam a se suscepta de principibus Christianis, ac præcipue Germano et Gallo conciliandis et religione Christiana in pristinam in Europa, Asia et Africæ amplitudinem et dignitatem, everso Turcico imperio, restituenda, promovere annus est. Initæ jam Carthaginio cardinale in Germania legato interprete erant indicia inter Maximilianum Cæsarem et Ludovicum regem, isque ad postulata Cæsarea responderat, formulæque pactionum adjecerat; ad Pontificem vero dederat litteras omni officiorum genere referatas: quibus Julius recreatus ipsum sponte ad concordiam proclivem magis impulit¹, ut sine cunctatione foedus cum eodem Maximiliano san-

ciret, alque in eo Sedis Apostolicæ auctoritatem dignitatemque commendatam haberet, ac si aliqua difficultas occurreret. Sedem Apostolicam faceret certiore, ut illam infringendam curaret.

« Charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Accepimus litteras celsitudinis tuæ, Blesiis xvii mensis Januarii proxime p̄teriti datas; in quibus nobis pro rebus Germaniae, quas paterno affectu cum dilectis filiis cardinale Clarimontis, et domino de Gemel oratore nostro communicavimus, et præsertim de requisitione et instantia cardinalis Brixensis, et Constantini Comminati nomine regis Romanorum nobis facta: de quibusdam aliis negotiis ad commodum et honorem tuæ celsitudinis pertinentibus gratias agit, ostenditque se omni tempore bonum et devotum filium nostrum futurum, et p̄r ceteris principibus Chri-

¹ Lib. VIII. brev. p. 43.

stianis paratum esse exponere personam et bona pro conservatione et augmentatione status nostri et sanctae Romanæ Ecclesiæ, sperans quod nos boni et amantissimi patris erga te fungamur officio. Latamur valde, fili charissime, grata esse celsitudini tua ea, que pro singulari in te regnumque tuum Christianissimum charitatem, proque studio et desiderio pacis agimus, optimumque animum tuum erga nos et Apostolicam Sedem cum jucunditate reeognoscimus et amplectimur; cui nos in mutua charitate semper correspondebimus; et quemadmodum tu bonus et devotus filius nobis eris, ita nos tibi bonus erimus pater. In pace vero atque induciis per venerabilem fratrem cardinalem sanctæ Crucis nostrum et Apostolicæ Sedis legatum, ut scribis, factis seu faciendis, quod ad æquissimas conditiones pro publica reipublicæ Christianæ utilitate descendere sis paratus, non mediocri laude dignus es: in quo bono proposito, ut perseveres, celsitudinem tuam, quanto possumus studio, exhortamur; paee enim hujusmodi facta, decerni facillime poterit sancta et pernecessaria contra hostes Catholicæ fidei expeditio, quam pro Christianissimo animo tuo semper optasti; quod etiam in ipsa paee præcipuam auctoritatis nostræ et sanctæ Apostolicæ Sedis rationem sis habiturus et euraturus, ut nos non solum principatis et caput confederatorum, verum etiam pater et protector futurismus, pietatem et sapientiam tuam plurimum ac plurimum in Domino commendamus, et illi ingentes gratias agimus: et quæ pro sua singulari prudentia potest considerare quod, quanto fuerit major nostra et Sedis Apostolicæ auctoritas, tanto tutiores et firmiores erunt res tuae; te enim ut primarium sanctæ Romanae Ecclesiæ filium, deque nobis et Sede ipsa bene meritum in viseeribus gerimus charitatis, cuius honori et augmento, quantum cum Deo licebit, semper aderimus et favebimus. Responsiones et capitula tua jam ad regem Romanorum pervenisse credimus; quibus utinam ille acquiescat, ut sublata omni suspicione atque discordia ad pristinam concordiam redeatis, ac proinde dignitati Christianæ reipublicæ consulatur. Si tamen aliquid serupuli restaret, pergratum nobis erit, ut id nobis signities; curabimus enim, quantum per nos fieri poterit, ut tollatur, ne quid obsit paci tam necessariæ; nihil enim magis desideramus, quam ut hujusmodi pace facta in perfidos Tureos cum aliis principibus Christianis hoc expectantibus, et optantibus arma veritatis: et ideo nec laboribus nec dispendiis ulti parsendum putavimus ac putamus, Dat. etc. »

2. Dispiciebat tum Maximilianus e summis Alpium jugis Italiam, ut in eam signa Cæsarea inferret; ac Tridenti peracta pompa, quam ingressuri Italianam Germaniæ reges celebrare consueverunt, ad Pontificem et cardinalium sena-

tum seripsit¹ aggressum se iter, ut Pontificia manu imperiale insigne arriperet, pollicitus Sedis Apostolicæ dignitatem amplitudinemque armis se tutaturum: cui a Julio responsum est, ipsum turbas maximas excitaturum in Italia, si exercitu succinctus accederet, viderique opportunius aut arma deponere, vel ea adversus nominis Christiani hostes vertere; ac ne ultra tenderet, eum electum imperatorem dixit; tentavit ille irruptionem partim ad Carnicas Alpes, partim ad Tridentinas fauces. Ad Petram Castrum Pitilianus et Trivultius, Gallicis copiis fulti, Germanos repressere²; dehinc, duclore marchione Brandenburgensi, Germani per Venetam ditionem penetrare nisi sunt, cum quibus vario utrinque eventu plura prælia gesta fuere: eumque Cæsar in Germaniam retroflexisset, ad Cadurcum Germanicæ copiæ ingenti clade profigate sunt a Venetis: qui etiam Tergestum³ et Gurensem comitatum partim armis, partim auro subegerint: expedivere etiam Galli arma, ut Venetorum socii, et castra in Mantuano agro defixere, ne Mantuanus princeps quippam Cæsaris gratia novaret. Implicitus his difficultatibus Maximilianus, cum Gallorum rex Caroli duceis Gueldriæ partes adversus Carolum V Belgij principem tueretur, urgente Bernardino cardinale legato, triennales inducias cum Zaelaria Contareno duec Venetorum et Ludovico Galorum rege medio Junio pactus est⁴; demumque vergente anno cum Gallo prælmissis Venetis fœdus sancivit⁵.

3. Ita voti compos factus est Julius, redactis iisdem regibus in concordiam, ut ipsem in edicto Apostolico⁶, quo Venetos monuit, ut Ecclesiastici imperii urbes restituerent, testatur, se nimirum Bernardini episcopi Sabinensis, et Georgii tit. S. Sixti presbyteri Rothomagensis cardinalium legatorum opera, Maximilianum et Ludovicum in concordiam redegisse, admisisseque ad fœdus nonnullos alios principes, optasse se, ut Venetis ab iisdem in societatem adjungerentur; ita enim coniunctos omnibus mutuo armorum fœdere in Turcas erue signata vexilla attolli potuisse: sed Maximilianum et Ludovicum, tum Ferdinandum regem Aragonum contendisse⁷ prius a Venetis repetenda, quæ ipsis eripuisserunt, ut tutius eum Turea bellum gereretur: inde vero infelicissime Christiana arma vertenda adversus Barbaros in fidelium viscera conversa sunt, dictumque a nonnullis⁸ Turcici belli speciem obtensam fuisse ad bellum in Venetos comparandum, qui quidem ad rerum exitum, non ad consilia specta-

¹ Surit. l. viii. c. 16. Cavit. hist. Crem. Marian. l. xxix. c. 12.

² Paul. Jovius in epitom. l. ix. — ³ Nic. Basel. in Addit. ad Naucl. Surit. c. 18. Paul. Jov. in epit. l. ix. — ⁴ Surit. l. x. c. 19.

⁵ Cap. 27. — ⁶ Lib. viii. brev. Ext. typis eusa Rom. an. 1607.

⁷ Ferr. l. iv. — ⁸ Nic. Base. in Addit. ad Naucl. Bonac. in Diariis Cavit. hist. Crem. hoc an.

runt; molitum enim ex animo Julianum expeditionem in Turcas confidere, illius testimonio liquet, tum ex pluribus ejusdem litteris, tum ex adhibito studio in sopiendis civilibus Christianae reipublicæ dissensionibus, monendisque¹ populis, ne intestino bello indicendum in Turcas bellum disturbarent: quanquam postea consiliis exitus non responderunt. Meminit de icto superiori fœdere inter alios Nicolaus Basilius dum ait²:

4. « Faeta est rursus inter regem Gallorum et Maximilium confederatio his capitulis, ut communii apparatu bellico expeditionem in Venetos moverent. Convenit ad hanc confederacionem Julius papa Pontifex maximus; qui ut res omnis in vado esset, omnibus quibus poterat viribus bellum hoc promovere se obligabat: Ludovicus vero Gallorum rex, quia cum Venetis pactum prius pereussaserat, quonam pacto renuntiaret, cogitare cepit; opportune tamen satis callida Gallorum commenta remedium adinvenerunt, papam in res Maximiliani jurasse, et ob eam rem sibi non adeo futum fore Christi Ecclesiae capitibus contravenire, Venetos præterea obsecrare, ut dextras dare Pontifici et eleto imperatori haudquaquam recusent, se vero medium inter ultramque parlem ponere, quo bellum quod immineret revocaretur: quod Veneti cum recusassent ne videretur ex pede jura federis icti temerare, per amicos aliquot Caesari adhaesit. »

5. Carpit auctor perperam Gallum regem; præclare enim egisse constat, dum Venetos ad pacem cum Pontifice et Caesare conficiendam suis hortatibus ursit; nam si ea redintegrata fuisset, nullus supererat obex, quin universi imperii Christiani reges arma in Bajazethem ad eum Constantinopoli deturbandum expedirent. Medio circiter Decembri superius fœdus Cameraci in cardinalis Rothomagensis cum Margarita Caroli V nepotis moderatrice colloquio, cui etiam aliorum principum oratores interluere, pereussum memorat Bonaccursius³; de quo fuse quoque Surita⁴, et decima mensis ietum obseruat: cui consentit Marianus⁵, additque hac de causa Pisani libertatem a Gallo et Hispano regibus turpiter venditam Florentinis: « Gallus, inquit, et Ferdinandus, quorum arbitrio Florentini et Pisani suas controversias permiserant, præ studio promovendi pactum bellum Pisanos Florentinis hostibus tradiderunt; sententia pronuntiata nulla faine memoria, sed honesta facta species prætensa est, Italiae pacem aliter constare non posse, cujus prima enra erat scilicet nova bella et interneccina meditantibus. Suspicio fuit, Florentinorum viribus uif voluisse adversus Venetos, ac centum aureo-

rum millibus, quæ Florentiui, si secundum ipsos causa data esset, polliciti erant: Pisaniorum libertatem, qui se eorum fidei permiserant, turpi mercatu vendidisse, magno tantorum principum dedecore, infamiaque majori Ferdinandi, enjus clientele et patrocinio se suaque Pisani permiserant. Verum quid attinet horum principum peccata accusare? familiare est cunctis præ studio habendi plura, nihil præterea curare: aut quis oblata imperii amplificandi occasione leges honestatis et pudoris respiciat? tetra libido dominandi cæteris affectibus imperat. Cameracense fœdus ad IV idus Decembbris sanctum est. » De Pisis ab utroque rege traditis Florentinis memorant etiam alii auctores, pluresque eives, ne Florentino jugo subderentur, solliu vertere maluisse.

6. Objiciebant vero reges Italiam pacari aliter non posse, quæ tamen necessario pacanda esset pro apparando in Turcas bello: extantque insignes Iulii litteræ⁶, in quibus gesta sua commemorat deque Jerosolyma et Constantiopolis recuperandis agit, seque bellicos labores una cum regibus cupidissime suscepturum progressus est.

« Ad fuluram rei memoriam.

« Quis merito non admiretur cœptam a nobis ad omnipotentis Dei, ejusque intactæ genitricis Mariæ, ac principis Apostolorum B. Petri honorem et laudem necessariam Basilicæ ejusdem sancti jam velustate collabentis reparationem et ampliationem? Aut quis jure posset non laudare nostram expeditionem pro liberanda a sœva tyrrannide civitate nostra Bononia suscepitam; in qua non modo magnas impensas, sed et proprii corporis pericula et labores subivimus non medioeres? Ut illa sic liberata subdivisione nostra et sancte Romanae Ecclesie tutius et facilius conservari possit, condidimus et ereximus in eadem munitissimam arcem, eamque validissimo praesidio communivimus: pluraque et labore maximo et impensa longe majori pro conservatione, recuperatione ac defensione locorum et status ejusdem Romanae Ecclesie in dies sustinemus, quæ si maximi oneris ab omnibus judicantur, nobis tamen, qui boni pastoris esse animam suam pro oibis suis ponere non ignoramus, et continue parabolam de illo, qui gregem suum dimittit, ut desperit omnes recuperet, mente revolvimus, levia esse: desperitaque ovis pro qua etiam universus grex dimittendus est, auxie querentibus nobis occurrit, heu (quod vix sine singulatu ac lachrymis effari possumus) sancta illa Jerusalem, apud quam Salvator noster, ut nos ab aeterna morte redimeret, non dignatus est crueis subire tormentum, et corpori suo sanctum sepulchrum fieri. Haec, inquam, est illa

¹ Jul. I. VIII. brev. p. 193. — ² Basel. in Addit. ad Nauel. et Marian. I. xxiv. c. 13. — ³ Bonac. in Diuers. — ⁴ Sar. I. VIII. c. 27. — ⁵ Marian. I. xxix. c. 13.

⁶ Lib. XLVIII. p. 16. et I. LVIII. p. 1.

ovis jam pluribus annis deperdita, a savissimis avarissimisque lupis Christi nominis hostibus abacta et retenta. Haec est eius mitis et querulus balatus assidue nostris intonat auribus; haec nostræ mentis oculis assidue pro velleribus suis laceris ostentat sanctum Calvarii montem vexillo salutifero crucis inelytum, sacratissimi sepulchri sacellum, orationis hortulum sanguineo Salvatoris sudore aspersum, compluraque sacratissima loca, quæ Dominus et Salvator noster carne tunc vestitus humana, et sancti discipuli ejus incoluere; nunc, proli dolor! a spurcissimis infidelibus barbaris deturpata sunt et feedata.

7. « Excivit alias balatus is complures Romanos Pontifices prædecessores nostros, nonnullique eorum ipsam ovem et civitatem sanctam Jerusalem maxima cum omnipotentis Dei et Christiani nominis gloria fauibus rapacissimis luporum ereptam palerne foverunt et recrearunt: sed superseminante humani generis hoste zizania inter Christianos principes iterum atque iterum est subraeta eum maxima orthodoxæ fidei jactura atque dedecore. Nec solum ipsam sanctam Jerusalem, sed regia etiam urbs Constantinopolis, Graeciae quondam lumen et Orientalis imperii caput, quæ in extremo Europæ sita tanquam frænum quoddam infidelibus barbaris opposita erat, nobilissimæ quoque provinceæ Achaia atque Peloponesus, Bosnae et Serviæ regna, et major Macedoniae et Epiri pars ab perfidis Turcis nostra ætate (quod sine ingenti dolore cogitare non possumus) direpta et in miseram servilutem redacta sunt: quorum incolæ Christianis parentibus orti jugum spurcissimæ et immanissimæ gentis Turcorum executere eupientes, tendunt ad cælum manus, et vota assidua faciunt, ut per nos et reges principesque fideles eis tandem subveniatur. Cumque huic tam sanctæ recuperationi, quæ necessaria essent, non modo sepius, sed assidue cogitavimus, et nihil magis in præsentiarum cogitemus, comperimus nihil illi magis necessarium, nihilque magis ad protligandos, domandos, subjiciendosque hostes Christiani gregis, quam Christianorum principum concordiam commodum esse: quam etsi ab initio nostri Pontificatus procuraverimus, proxime tandem Dei munere inter charissimos in Christo filios nostros Maximilianum Romanorum imperatorem electum, et Ludovicum Francorum regem Christianissimum composuimus: eosque ac cæteros charissimos filios nostros Christianos reges, principes, dominos et potentatus ad hanc sanctam pernecessariamque recuperationem ita animavimus, ut ab eorum pluribus, ut veros decet Christianos principes, ad tam sanctum opus sollicitemur, et alii irrequisi, etiam quod divinæ gratiæ ascribimus, se nobis offerant; quo fit, ut eadem gratia confisi, in certam spem optatæ recuperationis

et victoriæ adducamur: faciuntque nobis etiam animum signa, quæ divinae voluntatis ad id propensa cumulate victoriae de infidelibus per catholicos Hispaniarum et Portugalie reges illustres relatæ, quorum virtutibus pro gestis in ampliationem fidei nostræ, et pro eorum in hanc sanctam Sedem reverentia assidue in Dominino benedicimus, ipsisque cæteris regibus et principibus Christianis ac Catholicæ fidei cultoribus pacem, concordiam felicitatemque precamur: quibus laeti pro aeterni Dei gloria animarumque suarum salute nobiscum sanctam recuperationem Ierusalem suscipiant et prosequantur. Et ut ad eamdem non modo verbis, sed exemplis etiam a nobis excitentur et reddantur intentiores, incipimus jam prosequemurque, divina favente clementia, quæ bellis terrestri et maritimo pro sancta hujusmodi expeditione noverimus esse opportuna, nec laboribus aut impensis, vel proprio sanguini paremus: jamque jussimus diversis portubus nostris naves tristemesque confiei, materiasque necessarias e variis locis ad illos deferri, et sic classem nostram Ecclesiasticam augeri, terrestremque quoque exercitum non modo conscribi, sed parari et illi stipendia exsolvi mandavimus. Verum quia ad tantam absolvendarum Basilicæ et arcis prædictarum, ac tulandi, recuperandi et manutendi status sanctæ Romanae Ecclesiæ, Pontificalisque dignitatis debito decore refinendæ, construendæ armandæque classis, maritimique et terrestris exercitus alendi, ac sustinendæ hujusce sanctæ expeditionis molem, nostræ et sanctæ Romanae Ecclesiæ prædictæ, quarum dispensatores effecti sumus, non suppetant facultates; etsi ad amplianda Ecclesiarum omnium commoda nostræ considerationis intuitum extendamus, et pro universorum Christi fidelium profectibus nostra semper aspiraverit et aspiret intentio: tamen contra morem et propositum nostrum necessarie impensæ, quas pro hujusmodi pia et sancta expeditione et sustinenda mole incumbentium onerum prædictorum subire oportet, nos aliquid innovare compellunt: summus et alius ille scrutator cordium intuetur, tangimur stimulis quando Ecclesiasticas personas ac alios Christi fideles, quos ab oneribus hactenus relevare, quorumque utilitatem et commoda procurare studuimus, urgente reipublicæ Christianæ et orthodoxæ fidei honore et decore gravare oportet: confidimus tamen in Domino Christi fideles omnes, quieumque opera pro necessitatibus sanctæ matris Ecclesiæ et sanctæ hujus expeditionis non modo libenter, sed sponte sua allatueros, laturosque onus leve, et suave jugum, quidquid pro sepulchri Dominicæ recuperatione, hujusmodique necessitatibus eos sufferre contigerit. Nec ad hoc illis nostrum deerit quo incitentur exemplum; parati enim sumus in sanctam ex-

peditionem prædictam non modo facultates omnes, quarum dispensatores sumus, exponere, sed personaliter, ut compluribus Catholicis regibus et principibus per diversas nostras litteras significavimus, si nobissem accedere voluerint una cum sacro venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium collegio: qui se etiam ad id pro eorum pia in Christianam religionem devotione sponte obtulerunt accedere, et proprium sanguinem, si opus fuerit, effundere. Volentes igitur pro viribus huic sanctissimo operi, ut tandem Jerusalem sancta, Constantinopolis, aliaque regna et provinciae prædicta recuperentur, et a manibus hostium eripiantur, quantum nobis ex alto permittitur votive intendere, etc. » Decumam imperat Romanae curiae officialibus et clero totius ditionis Pontificiae pro sumptibus tolerandis ad provehenda ea sacra consilia. « Dat. Romæ anno incarnationis Dominicæ MDVII, XVI kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno V. ».

8. Tradit Paris de Grassis¹ hoc anno decretam a Pontifice solemnem religiosam pompam eodem ritu quo superiore anno, ob parta in Indiis nova regna, et Christiano adjuncta imperio, eumdemque regem amplificate religionis gloria clarissimum pro sacra concione panegyrica oratione laudatum: « Alia, inquit, nova venerunt ex Portugalia ad Pontificem; qualiter idem rex, qui Taprobanam subjungaverat, etiam alias terras et loca infidelium bellando acquisiverit; ex quo factum est, ut papa decreverit signa laetitiae facere, et Deo gratias agere de tali victoria. Itaque per multos ante dies statuit, ut missa fieret, et processio in die S. Jacobi apud altare S. Petri ac alia omnia sicut facta fuerunt in die S. Thomæ: et sie universo clero intimata fuit processio, et missa cardinali Arborensi et cardinalibus et prælatis, ut adessent eum parmentis rubeis: et parata sunt omnia, ut papa processionaliter exiret. Item papa injunxit domino Thoma Vulturano, cognomento Fedræ, ut sermonem haberet in laudem regis Portugalie, et in manifestationem hujusmodi victoriae. »

9. *Solemnies gratiarum actiones pro Indicis Lusitanorum victoriis.* — Adempta fuerat superiore anno Arabibus Socotora, Lami regulus ad obsequium compulsus, Brava expugnata, fractus Cananoris et Calecutiensis regum impetus, necnon Ormuzii regnum sub jugum missum quamvis paulo post rebellari: quinetiam Fartaces Socotoranos ad rebellandum impulerant. Sed Alfonsus Albuquerquius ineunte hoc anno rededit² ad officium, instructaque commeatibus arce Fartaces obsidione depulit. Inde in Ormuzianum regnum invictus Calajalem oppidum evastavit, saeviisque in captivos, quos auribus

naribusque truncari jussit: tum naves exussit. Ormuzianos etiam variis affecit cladibus, atque in Indiam expansis velis mense Novembri applicuit, ut illius administrationem capesseret. At Almeida, cum iam classem adversus Egyptios federatosque Saracenos Indos instruxisset, cæsique in bello filii necis ueliscendæ cupidine efferretur, præturam non nisi pacata India tradere Albuquerquo distulit. Quod vero ad cladem illatam ab Egyptiis attinet, narrat fuse Barrosius³, ut Campso Egypti Syriæque sultanus, ac Mahumetice sectæ princeps Calecutiensis, Cambaia et Goensis regum precibus impulsus, ut Lusitanos, qui in Indiis Mahumeticæ superstitionis homines peregrinantesque ad Mechaë prefanum delubrum variis cladibus afficiebant, depelleret. Ubi transmissò ad Romanum Pontificem oratore, minisque ferociissimis nil profecisse vidi, pepereit quidem sepulchro Dominico reique Christianæ, quod præsagierat Emmanuel: cæterum ad classem instruendam mittendamque in Indiam adjecit euras: sed cum Rubri Maris oræ ardentí perusta sole materiam pangendis navibus idoneam non ferant, a Turearum tyranno obtinuit, ut in Candelorii montibus eam cæderet; qua viginti quinque navium classem oneravit, impositis propugnatoribus octingentis Mamalucis. At Americanus Ambasianus Rhodiorum equitum princeps, ubi hanc classem comparari rescivit, ad Christianos India depellendos, classem sex onerariarum navium, et quatuor triremium sexcentis militibus lectissimiis instructam immisit, præfecto Andraea Amaratio equite Lusitano. Is strenue sultanicam classem adortus, quinque naves mari mersit; sex cepit, trecentis Mamalucis cæsis, ex reliqua classe quatuor naves fluctibus baustæ sunt, ut decem tantummodo naves Alexandrie portum tenuerint. Elaborata navalibus fabris materia camelorum dorso tridui itinere ad Suetium, Maris Rubri portum, subiecta est, compactaque duodecim navium classe, omnibusque necessariis instructa. Hocenus Persa rei maritimæ peritia clarus illi præfectorus est: is Arabicum mare sulcans Imbum cepit; aliisque rebus gestis in Indianum directo cursu una cum Maimane Mahometanæ perfidiae antistile, regis Caleutani oratore, ad Diensem portum applicuit: in oræ Cambaicæ insula cui Jazius genere Polonus e parentum gremio olim a Turcis divulsus, Mahometanisque scilicet initiatu præferat. Observabat tum Malabaricam oram cum octo navium classe Franciscus Almeida proregis Indici filius, stabatque in Decani regni Ciaulensi porta, spernebatque sparsos rumores de Egyptia classe, quæ in Indianum penetraverat: cum Mir Hocenus et navium forma et numero militeque superior

¹ Paris. in itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 296. — ² Barros. dec. 2. l. iii. c. 2, 3, 4. Osor. l. vi. Maff. l. iii et iv.

³ Barros. dec. 2. l. ii. c. 6. Maff. l. iii. Bosius p. 2. l. xvii.

apparuit : conserta pugna tenuit diem integrum, neutram in partem inclinante victoria, in qua Maimanes Mahometis sacrificulus, qui Aegyptios exciverat, missò temere globo disceptus est, dum Mahometem adorat; cui propterea veluti homini cœlo, sed vere inferis consecrato, ab impiæ superstitionis cultoribus delubrum eum perpetuo ardentium lampadum ordine positum fait.

10. Sub vespere Jazins Diensis regulus cum quadraginta circiter actuariis se Illeceno coniunxit, nec tamen Almeida nocturnam fugam ex suorum consilio inire voluit, sed oborta luce militari ordine secedere: quare ultimo abeuntem insecuri hostes prætoriam navim globo perfossam circumstetere, pugnavit tamen acerrime Almeida, proposita sociis cœlestis vitæ spe, donee duobus globis laniatus est. Hanc filii cladem Almeida prorex aquo tulit animo, laudavitque quod contra Christiani nominis hostes dimicans fortiter occubuisse: ad reprimendam vero Saracenorum ferociam extremo anno se accinxit, præclarumque eum retulisse violoriam inferius videbimus, qua pulsis India Aegyptiis fidei amplificandæ via structa est.

11. In Africa etiam hoc anno gestum¹ ab Emmanuel rege Lusitanie bellum adversus Phutensem seu Fezzensem regem; atque paucissimis militibus maximæ Barbarorum copiæ propulsatae fuerunt. Redintegravit² etiam in eosdem Mauros sacrum bellum Ferdinandus Aragonum et Siciliae rex: ex quo optatissimo nuntio ingenti gaudio affectus Pontifex hasce litteras ad regem ipsum dedit³, atque in rei militaris sumptus sacras decumas attribuit:

« Ferdinando Aragonum et Siciliae regi Catholico.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Non refrixit in pectore tuo Catholico ardentissimus zelus propagandi et exaltandi nominis Christiani, sed crescit et augetur in dies; ex tua enim majestatis apud nos oratore magna cum jucunditate nuper accepimus quod ipsa tua majestas omnes apparatus necessarios fecit ad prosequendum bellum contra impios Saracenos superioribus annis susceptum: opus sane omni laude commendationeque dignum. Aggredere igitur illud, fili charissime, cum Dei benedictione, tibique persuade non defuturum majestati tuae favorem divini numinis, et hujus sancte Apostolicae Sedis. Nos, ut bellum ipsum facilius prosequiri poscis, ad venerabilem fratrem episcopum Britenoriensem oratorem et nuntium nostrum scribimus, ut decimas in hunc usum majestati concessas exigi faciat, etc. Dat. Romæ XVI Februarii MDVII. Pontificatus nostri anno V ».

¹ Osor. I. v. — ² Marian. I. xix. c. 14. — ³ Lib. viii. brev. p. 73.

12. Intulerant¹ Mauri, dum Ferdinandus Neapoli versabatur, libelia dama variis excursionibus Baeticæ littoribus: qui munitissimam aream, ex qua ii erumpabant comparata classe præfectoque illi Petro Navarro primo impetu vigesima tertia Julii expugnavit², pulsis solo terrore barbaris. Sita ea erat in Nivaria insula, quam recentiores Velez de la Gomera vocant, objacente Africæ portui ad recipiendas naves idoneo, et ad irrumpendum in continentem aptissimo. Accepérat Ferdinandus clientelam Muley Tuneti principis adversus Tingitanæ Mauritanie regem, ut Maurorum vires distraheret; atque ad Oranum urbem insignem, qua anno insequentis est politus, Christiano adjiciendam imperio se comparabat. Submisit³ præterea auxiliarem classem Lusitanis in Arzilæ arce obsessis, quam Fezzensis rex assiduis impressionibus qualiebat, postquam in urbem ferro irrupit; et Christianos omnes quos interceperat nullius ætatis sexusve discrimine contradicarat: Castellanorum antem et Lusitanorum virtute exutus castris fugere compulsus est; ad quam eludendam ignominie labem proximo anno maximo instruelus exercitu iterum Arzilam adortus est⁴.

13. *De Castellæ regno orta disceptatio; Ungarus et Polonus ob ingruentia bella excusat de non missis ad Pontificem legatis; Ismael Persarum rex prophetam agit.* — Addit auctor contentiones aliquas Ferdinandum inter ac Maximilianum Caroli V avum obortas, quod regni Castellani habenas filiæ atque ex ea nepoti debitas moderaretur; nonnullosque proceres Carolo studuisse. Indicat etiam Julius⁵ factas in Ferdinandum conjurations, dum Franciso Ximenio tit. S. Balbinæ presbytero cardinali Toletano et episcopo Burgensi causam Cathaniensis et Paecensis episcoporum, qui de eo criminis postulabantur, cognoscendam commisit. Porro Ferdinandum oratores ad Pontificem ad deferendam ei, Castellæ, Legionis et Granate regnorum nomine, obedientiam transmisisse refert Paris de Grassis⁶, qui servatos veteres ritus testatur, tum qua honoris pompa excepti Urbe fuerint describit. Decreverat etiam Carolus V, Castellani secptri haeres, Belgii et Burgundia nomine oratores ad praestandam fidem Pontifici, de quibus idem Paris meminit. Significarat etiam Julio Vladislaus Hungariæ et Bohemiae rex legasse ad eum oratores amplissimos, qui ipsi ut Christi vicario fidem regiam addicherent, sed imminentis Tureci belli metu eos revocasse ad expedienda in hostem arma contrahendasque copias; cum in Transilvania intidus princeps Turcis fœderatus, publicam rem invasisset; adeo ut Chris-